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20). Потраченные им на потребление (на покупку товаров и услуг) $80 
создадут дополнительный доход еще одному продавцу, который в свою 
очередь потратит $64 на потребление (Ү х трс = 80 х 0.8 = 64) и $16 
сбережет (соответственно 80 х 0.2 = 16) и т.д. Процесс будет продолжаться 
до тех пор, пока прирост расходов не дойдет до 0. 

Просуммируем все полученные доходы, чтобы узнать, насколько в 
результате увеличился совокупный доход. Мы получили бесконечно 
убывающую геометрическую прогрессию (а это и есть математический 
смысл мультипликатора) с основанием (трс) меньше единицы. В нашем 
примере мультипликатор равен 5 (1 / 1 - 0.8 = 5). Следовательно, при росте 
автономных расходов туристической отрасли на $100 рост совокупного 
дохода составил $500 (100 х 5 = 500). Таким образом, инвестировав в 
развитие туристского предпринимательства дополнительные средства, 
государство получает мультипликативный эффект. Помимо ускоренного 
темпа развития предпринимательства в сфере туризма и поступления, 
вследствие этого, дополнительных средств в бюджет, решение ряда 
социальных вопросов, государство получит еще и закономерный толчок в 
развитии других отраслей, смежных с туризмом. На следующем рисунке 
приведена схема взаимосвязи туристической деятельности с другими видами 
хозяйственной активности. 

На этой схеме мы видим связи первого, второго и третьего порядков. В 
этой же последовательности будет действовать мультипликатор инвестиций, 
вложенных в туризм. 

Для того, чтобы отрасль туризма стала высокодоходной, как показывает 
мировая практика развития туризма, необходима консолидация усилий всех 
участников туристского рынка, государственного и частного секторов. И 
здесь роль Правительства республики заключается в обеспечении 
координации политики развития и планирования в туристской индустрии на 
межгосударственном, государственном и частном уровнях. 

Государство со своей стороны должно дать хороший толчок в виде 
инвестиций и различной поддержки предпринимателей. И это должно 
действительно действовать в реальной жизни, инвестиции должны доходить 
до тех объектов и целей, на которые они были выделены, а проекты должны 
реализовываться в действительности, а не на бумагах. 

Мы должны осознать, что туризм даст огромные перспективы для 
развития нашего государства. Это обеспечит устойчивый рост занятости и 
доходов населения, стимулирование развития смежных с туризмом отраслей 
и увеличение притока инвестиций в национальную экономику. 
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Махмутов А. 
эл-Фараби атандағы Қаз¥У-нің 

Зан, факультетінің 3-курс студенті 
Ғылыми жетекшісі: аға оқытушысы Даубасова С.Ш. 

Қазақстан Республикасында есірткінің зацсыз айналымымен 
күресудің мәселелері 

Адамдар гасырлар бойы өзінің касіретін жеңілдету, өзіне рахат алу үшін 
үрлі жүйкеге эсер ететін заттарды қолдану тэсілдерін іздеген жэне іздеу 
інде. Нашаның көп түрлігі бұрыннан келе жаткан жэне біздің 
ырымызда жаңа сала болып табылмайды. Мысалы, Үнді кытай елінде 
набас жапырагын колдану салт-дэстүрі болган; ал Оңтүстік Америкада 

"істер кока жапырагын колданган; ал Оңтүстік-Шыгыс Азияда эртүрлі 
іум, гашишті колдану кецінен таралган. Міне, осындай есірткі заттарын 

дициналык сипатта қолдану үлттык және діни дәстүрлермен түсіндіріледі. 

Х1Х-ХХ ғасырда шет елде осындай есірткі заттарды колдану кеңінен 
"к алды, яғни әлеуметтік мәселеге айналды. Сонымен, XIX гасырда есірткі 

арды дэстүрлік колдану Батыс Еуропада, сосын АҚШ-та кенінен колдану 
ін алған. 

Жалпы есірткінің заңсыз айналымы еліміздің кауіпсіздігі мен мүддесіне 
іп төндіреді. Ол ең бірінші саусакпен санарлык халкымызды улап,сонау 
ырлардан келе жаткан дана халкымызды жою болып табылады,оның 
-ты кұндылыктарын, касиеттерін,' мәдениетін санасын улаушы кұрал 
"ып табылады. Осыган себепші Орталық Азиядагы жэне әлемдегі бірден 

үлкен есірткі алкабы орналаскан мемлекет Абганыстанга жақын 
ласыу, яғни бір сөзбен айтсам осы мемлекеттің есірткілерін 

ымалдаушы бірден - бір транзиттік аумак болып табылады. Осындай 
графиялык орналасу жағдайына байланысты еліміз бүкіл еропамен ресей 

мығына шығушы какпа,оны эр түрлі кылмыстык топтар жүргізіп отыр. 
"ыған байлпанысты нашакорлык мемлекетке тікелей кауіп төндіретін, зор 
кымды ұлттык мәселеге айналды. Сол себепті мемемлекет езінің күшін 
ірткінің зацсыз айналымына салу керек, осы арқылы ол тек есірткі емес 
скада кылмыстардың алдын алуга болады. Оган бір мысал айта кетсем 
лады, Егер мемлекет ұйымдаскан кылмыстык топты ұстау керек ол кандай 
п болсада олар есірткіден кару жарак саудасынан кұр калып откан жок, бір 

емлекетте бір үлкен кылмыстык кауымдастық бар ол мемлекетке үлкен 
-уіп катерін төндіріп отыр. Олар адам саудасы мен кару жаракпен 
зинолардан, адамдарды бопсалаудан, эр түрлі акша саудасынан жэне де 
скада кылмыс аркылы тапкан пайдасы аркылы өздерін дамытып жэне сол 

емлекетте ыкпалын жүргізіп отырады,оныц бір кесемі болады,оны ұстау 
ыйынның кыйының болып табылады. Егер олардың есірткі үшін жауап 

беретін түлгасын үстайтын болсак ол қылмыстык топка үлкен соккы болады 
жэне олардын жаңабір картасы ашылуына мүмкіндік болады, сол аркылы 
оларды шатастыру жолы аркала бірінен соң бірін ұстауга мүмкіндік болар 
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еді. Бірак осыны жүргізу үшін (Арнайы кызмет органын жетілдіру кажет 
болады Сонгы мэліметтер бойынша, эрбір нашакор «кар көшкіні» сиякты 
жыл сайын өз қатарларына 13-15 адамды камтиды екен. Нашакорлар ВИЧ-
инфекциясын жұктырудың негізгі себебі болуда. Нашакорлык мэселесі 
мемлекеттік билік органдарымен катар халыктың да назарында үнемі 
болуынын манызы бар. 

Қазакстанда нашакорлыкты жеңіу бойынша жұмыс келесі бағыттарда 
жүргізіледі: 
-есірткілерді еліміздің аумағына жасырын экелуді болдырмау; 
-есірткілерді таратуға жэне қолдануға тыйым салу; 
-есірткіге тэуелді азаматтарды емдеу. 

Кзуіпті кеселмен халык болып күресетін кез жетті. Бүгінгі шараның 
манызы мен максаты осы 1) психо белсенді заттарға (бү_дан эрі - ПБЗ) 
тэуелділердін алдын алу, диагноз кою, емдеу, оңалту, кайта 
әлеуметтендірудін заманауи технологияларын енгізу және пайдалану; 2) 
наркологиялык емдеу-алдын алу мекемелерінін күрылымын, технологиясын, 
штат кестесін жэне материалдык-техникалык базасын заманауи 
наркологиялык көмек керсету үйымдарын ұйымдастырудың заннамамен 
бекітілген стандарттарына сәйкес келтіру; 3) діни концессиялар, жастар және 
үкіметтік емес ұйымдарды коса алғанда, есірткіге карсы эрекет ететін негізгі 
субъектілермен өзара іс-кимыл жасаудың түрлі нысандарын колдана отырып, 
есірткіге карсы насихатты жетілдіру; 4) есірткі кұралдары, психотроптык 
заттар мен прекурсорлардын заңсыз айналымына карсы эрекет бойынша 
өткізілетін іс-шаралардың тиімділігін арттыру; 5) есірткі бизнесіне карсы 
күрес жүргізетін бөлімшелердің штат саны мен есірткі кұралдары, 
психотроптык заттар мен прекурсорларга зерттеу жүргізетін зертханаларды 
көбейту, материалдык- техникалык базасын ныгайту; 6) мемлекеттік 
шекараны бүкіл периметрі бойынша шекаралык бакылауды күшейту; 7) 
есірткінің зансыз айналымына, оны теріс пайдаланылуына бакылау жасау 
саласындагы халыкаралык ынтымактастыкты жетілдіру. 

Бағдарламанын мақсаты мен міндеттері. Багдарламаның негізгі 
максаты есірткінін теріс пайдаланылуы мен онын заңсыз айналымынын өсуін 
тоқтату, есірткінін таратылуын коғам үшін ең төменгі кауіпті деңгейге дейін 
біртіндеп қыскарту үшін жагдай тугызу. Бағдарламанын неғүрлым маңызды 
міндеттерінін катары ретінде мыналарды белгілеген жөн: 

1) алдын алу жүйесін жетілдіру, нашакорлыкпен ауыратындарды 
емдеу,оңалту жэне кайта элеуметтендірудің жана тұжырымдамалары мен 
әдістерін кеңінен тэжірибеге енгізу; 

2) есірткі күралдары, психотроптык заттар мен прекурсорлардын заңсыз 
айналымына карсы эрекет тетігін жетілдіру; 

3) есірткі бизнесіне карсы күрес жүргізетін органдар мен есірткі 
кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорларга зерттеу жүргізетін 
зертханалардын материалдык-техникалык базасын ныгайту; 

4) есірткіге карсы насихатты жетілдіру; 
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5) мемлекеттік шекараны бүкіл периметрі бойынша шекаралык 
бақылауды күшейту. 

Қажетті ресурстар мен оларды қаржыландыру көздері. 
Аталған Бағдарламаны іске асыру жөніндегі іс-шаралар тиісті каржы жылына 

герілмей калган мемлекет каражатынын бір бөлігін және бюджетте 
кезделген каржы есебінен жэне шегінде тиісті бюджеттік багдарламалар мен 

аска да заңнамада тыйым салынбаған көздер бойынша жүзеге асырылады. 
Бағдарламаны іске асыру: есірткіні теріс пайдаланушы адамдарды 

аныктау денгейінің артуына және олардың жалпы санын азайтуға; 
нашакорлыкпен ауыратындарды алдын алу, емдеу жэне оналтуга,сондай-ақ 
есірткі бизнесіне карсы күрес жөніндегі кұқык корғау органдарынын 
жұмыстарына арналған шығынды оңтайландыруға; нашакорлыкпен 
уыратын адамдарды емдеу, оңалту жэне кайта әлеуметтендіру эдістемелерін 
:етілдіруге; балалар мен жастарга арналган қол жетімді спорт-демалу 
екемелер кешенін кұруга; Қазақстан Республикасының кедендік жэне 
емлекеттік шекараларында есірткінің заңсыз өткізілуіне карсы бакылауды 
үшейтуге; есірткі кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорлардын 
ансыз айналымына мемлекеттік бакылау жүйесін жетілдіруге; есірткінің 

ңсыз айналымына катысты істер бойынша сот жүргізу сапасын жақсартуға 
ол жеткізеді. 

Жалпы есірткінің айналымын жеңу оңай шаруа емес жэне оған толыктай 
алта шабу кәзіргі таңда мүмкін еме.с болып тұр. Сондыктанда толықтай жоя 
масақта ең төменгі көрсеткішке дейін жеткіз өзекті мәселе болып 
былады. Оның өзі 1 жылда 10 жылда бітетін шаруа емес, себебі оның 

архы тереңде жатыр сондыктанда оның азайуына үлкен эсер ететін осындай 
акторларды себепші болғызуымыз тиіс, ягни: 

1 мемлекеттік шекараны бекіту, ондағы шекара кызметшілерінің 
ірағылығын арттырып яғни кәсіби біліктілігін көтеру, оларга қажетті 
ағдайлар жасау, материалдык жэне маралдык жағынан жэрдемдесу; 

2еліміздің аэропорттарын авто вакзалдарын, авто бекеттірді, ягни ішке 
іретін күре бекеттерді адамдар білмейтін жаңа технологиялармен 
арақтандыру ягни онда ультра лазерлік кұрылғылар койып екі жерден 
асқарылатын қылып кою,оны ҰҚК мен Прокуратура Органдарының 
адагалауына беру; 

3 елімізде есірткі жөнінде танымдык акпараттык далдау жасау 
рталығын күру жэне онда президенттің тікелей баскарылуы мен қүрылатын 
еңес кадағалау,ол кеңесте прокуратура мен ұкк жэне баскада орган 

басшыларының кеңесуі аркылы, облыстағы есірткі жагдайына жэне даму 
тенденциясына талдау жасау, нашакорлык пен есірткі бизнесі саласындагы 
стратегиялар мен бағдарламалардын іске асырылу барысы туралы 
;іақпараттык-талдау материалдарын дайындау. 

4 елімізде есірткінің зиянды екенін түсіндіру максатында үгіт насикат 
жүргізу, оның зардаптары мен оны колданушы және колданбакшы 
адамдардың ұрпактары қандай болатынын тұсіндіру жэне оларды ақпарат 
қү-ралдары аркылы кеңінен тарату жалпы бір сөюен айтқанда республикалық 
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және өңірлік деңгейлерде жэне бұкаралык акпарат кұралдары аркылы 
есірткіге карсы іс-шаралар өткізу аркылы коғамдык иммунитетті 
калыптастыру 

5 заннаманы колдану тәжірибесін талдау жэне жалпылау аркылы есірткі 
кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорлардын айналымы 
саласындагы заннаманы жетілдіру еліміздің заңдарын ныгайту 
керек,кылмыстык кодекске жазаныың ен теменгі мөлшерін 15 жыл кылып 
катайту керек, сонымен бірге тагы бір нэрсені ұмытып кетпеуіміз керек, ягни 
белгілі бір поттын немесе кұыкык корғау органдарының кызметкерлері жеке 
мүдделердін көздеп ір түрлі потставалар болуы мүмкін соны еске алып 
кылмыстык кодекске подстава деген бап енгізу керек жэне оның тармағын 
кенейтіп эр түрлі амал тәсілін енгізу керек; 

6 балалар мен жастарға арналған кол жетерлік спорт-демалу 
мекемелерінің кешенін дамыту керек, себебі спортшылар саны көбейіп 
салауатты өмірмен бірге спортшылар арасында бәсеклестік көбейіп ертең 
олимпияларда жүлдегерлердің санының көбейуіне күмэнім жок, егер көбейіп 
жатса елімізді көп мемлекеттер біліп санасар еді жэне патриоттык сезім артар 
еді, патриоттык сезім артса ол біздің жемісіміз деп білсек болады; 

7 мемлекеттік органдармен бірлесіп, есірткі кұралдары, психотроптык 
заттар мен пррекурсорлардын айналымы, олардың заңсыз айналымына жэне 
теріс пайдалануға карсы эрекет саласында мемлекеттік саясат пен 
стратегияны эзірлеу жэне іске асыру; 

8 нашакорлык пен есірткінін заңсыз айналымына карсы күресті тиімді 
үйымдастыру үшін кажетті жабдыктар мен техника сатып алу аркылы 
нашакорлык пен есірткі бизнесіне карсы күреске катыстырылатын 
мемлекеттік органдарды материалдык-техникалык ныгайту; 

9 нашакорлык, уыткұмарлыкпен ауыратын адамдарга медициналык 
жэне элеуметтік-психологиялык көмек кешенін жаксарту, оны көрсету 
кезінде азаматтардын еркіндігі мен кұкыктарының кепілдігін камтамасыз ету, 
есірткі колданатын жэне оны колдануға бейім адамдарға арналган оңалту 
багдарламаларын, алдьін алу багдарламаларын әзірлеу және енгізу.Бірыңгай 
телефондык кенес беру кызметін дамыту, облыста «Есірткіге тэуелді 
адамдарды әлеуметтік-психологиялык оналту орталыгы» акционерлік 
когамынын филиалдарын кұру; 

10 есірткі кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорлардын 
айналымын бакылаудын тиімділігін арттыру, ол есірткі кұралдары, 
психотроптык заттар мен прекурсорлардын айналымына байланысты 
жұмысты лицензиялау жүйесін жетілдіру, мемлекеттік бакылауды катаңдату, 
осы салада заннаманы колдануда кадағалауды күшейту аркылы жүзеге 
асырылады; 

11 есірткі кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорлардын 
айналымы саласында қызмет аткдратын мамандардьщ, сондай-ак, есірткі 
кұралдары, психотроптык заттар мен прекурсорларды пайдалануға бейім 
жэне колданатын адамдарды алдын алу, емдеу жэне әлеуметтік оналтуды 

ымдастыру саласындагы мамандарды окыту жэне біліктіліктерін арттыру 
кылы мемлекеттік органдарды ұйымдастырушылык-кадрлық ныгайту; 
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зіргі кезенде азаматтық қоғам аныктамасы кең-аукымды көлемде 
ліп жаткан ұғымдар катарына жаткызылады. 
аматтык когам аныктамасы XVII гасырларда, Г. Гроциидің, Т. 
~ың, Д. Локктың гылыми енбектерінде пайда болған. XVIII гасырдағы 

ссоның, Ш.Л. Монтескьенің жэне де тагы баска атакты галымдардың 
ерінен де азаматтык қоғамның түсініктерін айкындауга болады [I]. 
ам барлык кезде "азаматтык" сипатта болган жок. Азаматтык 

"ың калыптасуы жэне дамуы азамзаттың, мемлекеттің және кұкыктың 
ның негізгі кезеңі болып табылады. "Азаматтык когам" феномені. 
қайдан пайда болған? - деген сауалга жауап беру үшін, ежелгі 

гі атакты ойшылдардын еңбектерімен танысып, оларды окып, талдап 
ерек. 

маттык коғамнын кейбір элементтері Көне заманнын бірнеше 
еттерінде /Греция, Рим/ кездеседі. Бірак кейбір ойшыл-ғалымдардың 

бойынша, Антикалык полистегі атакты ойшылдардын 
^иялык түжырымдамасы ретінде "азаматтык когам" Аристотельмен 
ен. Аристотельдін енбегі "Политиканы" оку барысында мынандай 

ге келесін, шынайы азаматтык, ягни азаматтардан құрылган 


